
 
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Copia 

 

 
 
 
 

Reg. Area n. 252 del 14/12/2020 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

  

DETERMINAZIONE  N. 614            del 14.12.2020 

Oggetto: Lavori di “Ammodernamento delle attrezzature del porto peschereccio finalizzato al    
                 miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale e dell’efficienza energetica –  

Approvazione e Liquidazione Stato Finale  Lavori Lotto A (CIG:7825824A41) in favore dell’Impresa 
COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.r.l. UNIPERSONALE” e Lotto B (CIG:78258618CA) a favore di 
Ascom Spa. Liquidazione saldo competenze tecniche (CIG Z05266C936). 
CUP: J85I17000300009. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n.164 del 09/11/2017, è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 
804.992,45, di cui € 440.874,95 per lavori – Lotto A (soggetti a ribasso d’asta), € 8.817,50 quali oneri 
per sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta), € 355.300,00 (soggetti a ribasso d’asta) per fornitura 
attrezzature – Lotto B ed € 71.872,30 quali somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 

 l’opera è finanziata con fondi FEAMP POR CALABRIA 2014/2020 Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, 
sale per la vendita all’asta e ripari di pesca”; 

 giusta determina dirigenziale n. 199 del 02/05/2019 si è stabilito di attivare le procedure al fine di 
pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs 
n. 50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del D. Lgs n. 50/2016), secondo il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, a norma dell’art. 95, comma 4 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 e ss. mm. ii., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97- 
comma 8 del decreto medesimo; 

 con la stessa determinazione n. 199 del 02/05/2019 sopra richiamata sono stati, altresì, approvati lo 
schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o la Provincia di Crotone; 

 in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il 
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato sulla GURI, su di un quotidiano a diffusione nazionale e 
su uno a diffusione locale, all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina (KR) e della Provincia di 
Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale dei bandi di 
gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi siti web 
istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 27/05/2019 
ore 12:00; 

SI NO 



 ai sensi del citato art. 58 del D.lgs. n.50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone, nel rispetto delle 
disposizioni del Codice; 

 

 LOTTO A: 
 

 Vista la determinazione n. 406 del 09 Agosto 2019 con la quale i lavori di “Ammodernamento delle 

attrezzature del porto peschereccio finalizzato al miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale e 

dell’efficienza energetica – LOTTO A” sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa 
COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. UNIPERSONALE con sede legale in Cirò Marina (Kr), 
Località Marinetto, snc – P.Iva 03421840798 per l’importo complessivo,  al netto del ribasso d’asta 
del 31,876% offerto in sede di gara, pari ad € 309.159,15 di cui € 300.341,65 per lavori ed € 
8.817,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA ai sensi di legge (0,00%); 

 Visto il verbale di consegna dei lavori anticipata sotto riserva di legge datato 18 Settembre 2019 
relativamente al Lotto A dell’intervento; 

 Visto il contratto di appalto del 29 Ottobre 2019 Rep. n. 8/2019 registrato a Crotone in data 05 
Novembre 2019 al n° 4437 Serie 1T con il quale i lavori di “Ammodernamento delle attrezzature del porto 

peschereccio finalizzato al miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale e dell’efficienza 

energetica – LOTTO A” sono stati affidati all’Impresa COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. 
UNIPERSONALE con sede legale in Cirò Marina (Kr), Località Marinetto, snc  – P.Iva 03421840798 
per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara, pari ad € 309.159,15 di 
cui € 300.341,65 per lavori ed € 8.817,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre 
IVA ai sensi di legge (0,00%); 

 Visti gli atti contabili relativi allo Stato Finale Lavori, redatti dall’Ing. Cataldo MARINO, per l’importo, 
al lordo del ribasso d’asta del 31,876% offerto in sede di gara, pari ad € 451.384,70 di cui € 
442.567,20 per lavori oltre € 8.817,50 quale aliquota degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, da cui risulta il credito complessivo dell’impresa pari ad € 17.450,40 al netto del 
ribasso d’asta per lavori eseguiti e oneri di sicurezza (Iva = 0,00%); 

 Vista la fattura elettronica n. 7 del 10/12/2020 dell’importo complessivo pari ad € 17.450,40 
presentata dall’Impresa COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. UNIPERSONALE con sede legale 
in Cirò Marina (Kr), Località Marinetto, snc – P.Iva 03421840798; 

 

 LOTTO  B: 

 
 Vista la determinazione n. 408 del 12 Agosto 2019 con la quale i lavori di “Ammodernamento delle 

attrezzature del porto peschereccio finalizzato al miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale 

e dell’efficienza energetica – LOTTO B” sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa “ASCOM 

S.P.A.” con sede in Formignone (MO), Via Fornace, 16 – P.Iva 02599440365 per l’importo 
complessivo, al netto del ribasso d’asta del 12,206% offerto in sede di gara, pari ad € 311.932,08 
oltre IVA ai sensi di legge (0,00%); 

 Visto il verbale di consegna dei lavori anticipata sotto riserva di legge datato 02 Ottobre 2019 
relativamente al Lotto B dell’intervento; 

 Visto il contratto di appalto del 26 Novembre 2019 Rep. n. 9/2019 registrato a Crotone in data 06 
Dicembre 2019 al n° 4869 Serie 1T con il quale i lavori di “Ammodernamento delle attrezzature del 

porto peschereccio finalizzato al miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale e dell’efficienza 

energetica – LOTTO B” sono stati affidati all’Impresa “ASCOM S.P.A.” con sede in Formignone 
(MO), Via Fornace, 16 – P.Iva 02599440365 per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta 
offerto in sede di gara, pari ad € 311.932,08 oltre IVA ai sensi di legge (0,00%); 

 Visti gli atti contabili relativi allo Stato Finale Lavori, redatti dall’Ing. Cataldo MARINO, per l’importo, 
al lordo del ribasso d’asta del 12,206% offerto in sede di gara, pari ad € 311.932,08 oltre IVA ai sensi 
di legge (0,00%), da cui risulta il credito complessivo dell’impresa pari ad € 23.286,08 al netto del 
ribasso d’asta per lavori eseguiti e oneri di sicurezza (Iva = 0,00%); 

 Vista la fattura elettronica n   12/PA    del    11/12/2020 dell’importo complessivo pari ad € 
23.286,08 presentata dall’Impresa “ASCOM S.P.A.” con sede in Formignone (MO), Via Fornace, 16 – 
P.Iva 02599440365; 
 



 PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate – Riscossione; 
 Preso atto che a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC regolare ai 

fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico oggetto della presente 
liquidazione con scadenza per lo stesso a tutto il 31.12.2020; 
 

 Vista la fattura elettronica n.  2/PA   del 11/12/2020 dell’importo complessivo pari ad € 2.704,00, 
non soggetto ad Iva, presentata dal professionista incaricato Ing. Cataldo MARINO con sede in Via 
C. Alvaro, snc – 88811 Cirò Marina (Kr) – P.Iva: 02657870792 quale saldo sull’onorario per il 
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione e per la Direzione Lavori relativamente 
all’intervento di “Ammodernamento delle attrezzature del porto peschereccio finalizzato al miglioramento 

della sicurezza, della protezione ambientale e dell’efficienza energetica”; 
 Che il professionista oggetto della presente liquidazione è in regola con gli adempimenti 

contributivi, come da certificazione (DURC) rilasciata da INARCASSA; 
 

 VISTO l’art. 1241 c.c. ed il consolidato orientamento giurisprudenziale amministrativo e contabile in 
ordine all’ammissibilità della compensazione dei debiti tra privati ed Enti Locali ed alla necessità di 
distinguerla dal divieto di compensazione delle partite contabili ex art. 151 T.U.E.L. (Tar Lazio 
16/2/2015 n. 2569 – Corte dei Conti Lombardia delib. 103/2014 – 401/2012); 

 VISTO, altresì, l’art. 61 del Regolamento generale delle entrate comunali approvato con 
deliberazione della Commissione Straordinaria - adottata con i poteri della Giunta comunale, n. 22 
del 17/06/2019, il quale prevede che qualora tra il Comune ed un soggetto terzo esistano reciproci 
debiti e crediti, questi ultimi, ove siano certi, liquidi ed esigibili, si compensano con le poste a 
debito. 

 DATO ATTO CHE: 
è stata richiesta all’Ufficio Tributi dell’Ente la verifica di cui al citato art. 61 del Regolamento 
Generale delle entrate comunali; 

 l’Ufficio Tributi dell’Ente, espletata la verifica di cui sopra, ha rilasciato il Nulla Osta, prot. n° 
9956/2020; 

 Che pertanto si procede all’approvazione degli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori 
presentati dalla DD.LL. e contestualmente alla liquidazione; 

 ACQUISITA l’attestazione finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 5, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione. 
2. Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori relativi all’“Ammodernamento delle 

attrezzature del porto peschereccio finalizzato al miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale e 

dell’efficienza energetica – LOTTO A redatti dall’Ing. Cataldo MARINO, Direttore dei Lavori 
dell’intervento; 

3. Di liquidare lo Stato Finale del Lotto A dell’importo complessivo pari ad € 17.450,40 (Iva = 0,00%) al 
netto del ribasso all’Impresa COSTRUZIONI GENERALI MARRAZZO S.R.L. UNIPERSONALE con sede 



legale in Cirò Marina (Kr), Località Marinetto, snc – P.Iva 03421840798 giusta fattura elettronica n. 7 
del  10/12/2020;  

4. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG 7825824A41.Lotto A; 

 

5. Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori relativi all’“Ammodernamento delle  

 

attrezzature del porto peschereccio finalizzato al miglioramento della sicurezza, della protezione ambientale e 

dell’efficienza energetica – LOTTO B redatti dall’Ing. Cataldo MARINO, Direttore dei Lavori 
dell’intervento; 

6. Di liquidare lo Stato Finale del Lotto B dell’importo complessivo pari ad € 23.286,08 (Iva = 0,00%) al 
netto del ribasso all’Impresa ASCOM S.P.A.” con sede in Formignone (MO), Via Fornace, 16 – P.Iva 
02599440365 giusta fattura elettronica n. 12/PA del 11/12/2020; 

7. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG 78258618CA..Lotto B; 

 

8. Di liquidare il saldo delle competenze tecniche del lotto A e del Lotto B dell’importo complessivo pari 
ad € 2.704,00 (Iva = 0,00%) al professionista incaricato Ing. Cataldo MARINO con sede in Via C. Alvaro, 
snc – 88811 Cirò Marina (Kr) – P.Iva: 02657870792 giusta fattura elettronica n. 2/PA del 11/12/2020; 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

11. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente atto. 

12. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale. 

 
Cirò Marina lì, 14/12/2020 

 
       Il Responsabile del Servizio 

f .to d.ssa Marisa Immacolata Ginese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment 
o Bilancio 

Capitolo/Azi 
one 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

€ 17.450,40 08 01 2 02 2020 2410 2020  

€ 23.286,08 08 01 2 02 2020 2410 2020  

€ 2.704,00 08 01 2 02 2020 2410 2020  

 
Determina a Contrarre 

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L.  102/2009, il  preventivo  accertamento  della      
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa. 

 
 
 

Cirò Marina, lì 11/12/2020 
Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

F. to  (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ...................... , 

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

 

 

 

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 14/12/2020 R.A.P. N 1307 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 


